



LAISVĖ—LIBERTY
 The Only Lithuanian Daily in
 Eastern States
 110-12 Atlantic Avenue
 Richmond Hill 19, N. Y.
 Telephone Virginia 9-1827
 PRICE 5c A COPY

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
 Vienintelis lietuvių kalboje
 dienraštis Rytinėse Valstijose
 Dalls Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
 Kanadoje .. 9.00
 Kitur užsienyje .. 10.00
 Metams prenumeratorai:
 Jungtinėse Valstijose \$8.00
 Pavienio egzempl. kainą 5 centai

No. 225

Richmond Hill 19, N. Y., Penktadien., Lapkr. (Nov.) 18, 1955

UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRŲ KONFERENCIJA BAIGTA

Klausimai buvo diskutuoti atvirai ir išsamiai, sako pabaigiamasis komunikatas

Zeneva. — Keturių užsienio reikalų ministrų konferencija jau baigta, ir Dulles, Molotovas bei Pinay jau grįžo namo. Dulles turėjo pibūti į Washingtoną ketvirtadienio popietį, apie antrą valandą. Tą patį vakarą jis turėjo raportuoti prezidentui, o penktadienio vakare per radiją ir televiziją pasakyti kalbą visai šaliai. Prieš apsispausdamas Zenevą Dulles pareiškė, kad konferencija atliko bent vieną gerą dalyką: "parodė, kur mes stovime." Molotovas, sako korespondentai, išvyko geroje nuotaikoje. Jis laikosi nuomonės, sako jie, kad nors nieko konkretyško nenutarta, pasikeista nuomonėmis ir padėti pamatai ateinančioms deryboms.

Bendrasis komunikatas, kurį keturi užsienio reikalų ministrai išleido konferencijos pabaigoje, tarp kitko sako:

"Jie (ministrai) laikė atvirą ir nuodugnią diskusiją apie tris reikalus, kurie jiems buvo patikėti nurodyme (Keturių Didžiųjų), kaip tai: 1. Europos saugumo ir Vokietijos; 2. Nusiginklavimo; 3. Santykių tarp Rytų ir Vakarų vystymas.

"Užsienio reikalų ministrai sutiko raportuoti tų diskusijų rezultatus savo valdžios galvoms ir pasiūlyti, kad užsienio reikalų ministrų pasitarimų ateities raida būtų nustatyta per diplomatines instancijas."

Bulganinas ir Chruščiovas išvyko į Indiją ir Burmą

Maskva. — Ketvirtadienio rytą auštant, premjeras Bulganinas ir Komunistų partijos sekretorius Chruščiovas išskrido link Indijos. Jie lankysis pačioje Indijoje, Burmoje ir taipgi Afganistane. Iš viso jie Azijoje praleis kokias tris savaites. Su jais išvyko užsienio reikalų vice-ministras Gromyko ir eilė kitų aukštųjų pareigūnų.

I aerodromą prie Maskvos juos palydėti susirinko diplomatiniai atstovai iš liaudies demokratijų ir Azijos kraštų. Vakarų diplomatinių atstovų nebuvo. Buvo paaiškinta, kad tai "dėl labai ankstyvos valandos."

Bulganinas ir Chruščiovas vyks į Indijon Nehru pakvietimu. Į Burmą juos kvietė premjeras U Nu.

Indijoje jau priruoštas jiems iškilmingas priėmimas.

Argentinos armija įsiveržė į unijų centrą ir jį užėmė

Buenos Aires. — Nors valdžia paskelbė trečiadienį, kad CGT darbo unijų šauktas streikas nepasisekė, ketvirtadienį ji turėjo pripažinti, kad jis plečiasi. Pripažinta, kad beveik visa mėsos industrija, kuri yra svarbiausia Argentinoje, uždaryta, taipgi uždaryta daug kitų pramonės šakų.

Spauda jau pripažįsta, kad streikas pasireiškia ant 75 procentų plieno pramonėje, 100 proc. mėsos pramonėje, 80 proc. gumos pramonėje ir t. t.

Išsigandusi streiko dydžio, naujoji Aramburu valdžia pasiuntė dvi kariškas kuopas, kad užimtų Generalinės Darbo Konfederacijos (CGT) centrą.

Padėtis Argentinoje lieka labai įtempta. Kaip matyti, Aramburu yra pasiryžęs dar griežčiau negu Lonnardi atimti nuo darbininkų ir tuos mažus ekonominius atsiekimus, kuriuos jie gavo Perono režimo metu.

Stevensonas planuoja dalyvauti Minnesotos nominac. rinkimuose

Chicago. — Stevensonas paskelbė, kad jis bus kandidatu demokratų nominaciniuose rinkimuose Minnesotoje. Tie rinkimai vyks ateinančių metų kovo 20 d.

Stevensonas pareiškė spaudos konferencijoje, kad jis nepasirengęs daryti vitosokias "užkulisines sutartis" su kitais kandidatais. Platokai kalbama, kad Stevensonas gali pasiūlyti Kefauveriui būti jo sandraugiu, kandidatuoti į vice-prezidentus ir atsižadėti prezidentinių ambicijų. Stevensonas pareiškimas, kaip matyti, siekė išsklaidyti tą gandą.

Gettysburge prezidentinis spaudos viršininkas Hagerty buvo klausas, kaip prezidentas Eisenhoweris atsineša į Stevensoną kandidatūrą. Hagerty sakė, kad Eisenhoweris nedarė jokių komentarų.

Vakarų Vokietija užmegs santykius ir su austrais

Bonna. — Vakarų Vokietijos valdžia, kuri neseniai užmegė diplomatinius santykius su Tarybų Sąjunga, nutarė užmegsti santykius ir su Austrija. Derybos dėl tokių santykių užmegzimo jau vedamos. Greitu laiku V. Vokietijos užsienio reikalų ministras Von Brentano atvyks į Vieną, kad tartis su kancleriu Raabu.

Skrajojantį tankai

Washingtonas. — Pulkininkas Robert B. Rigg, armijos generalinio štabo viršininko gen. Taylorio adjutantantas, paskelbė straipsnį apie ateities ginklus. Jis sako, kad 1970-ais metais

KRISLAI

Gražiai mokasi. Galima gauti ir naujų. Vis dar atsilikusiems. Dar ir "štukorius." Kodėl bijotasi? Mes vėl laimime.

Rašo A. Bimba

Aš labai atidžiai sekau Laisvės vaivą. Taip pat lankydavasis Chicagoje ir Detroito tėjimau. Stai kas aišku: mūsų senieji skaitytojai labai greitai ir gražiai užsimoka už Laisvę. Jie tik laukia progos atnaujinti savo prenumeratų.

Gražu ir tas, kad tik retas kuris kartu neprideda dolerio ar poros aukų. Kiekvienas, matyt, žino, kaip, prieš šių dienų brangumo, žema yra Laisvės prenumerata — tikta aštuoni doleriai!

Ar žinote, kad dar nesunkiai galima gauti ir naujų skaitytojų? Yra daug tokių, kurie pirmia yra skaitę Laisvę, bet paskutiniaisiais metais dėl vienos ar kitos priežasties buvo su ja persikyrę. Dabar jie, pakalbinus, su mielu noru Laisvę vėl užsiprenumeruoja.

Prisideda, žinoma, ir tas, kad šalčio karo pavietė yra gerokai atslūgus, todėl daro drąsesni imti į rankas pažangų laikraštį.

Man taipgi labai rūpi Lietuvių Literatūros Draugijos padėtis. Centre turimos informacijos rodo, kad šiemet nerinių duoklių mokėjimas eina vidutiniai gerai. Tačiau vis dar turime visą eilę kuopų, kuriose gerokas kiekis narių tebėra nepasimokę šių metų duoklių. Tuo tarpu 1955 metai eina prie užbaigos.

Žinau, kad daugelis Draugijos narių, dar nepasimokę Jūsų, yra Laisvės skaitytojai. Lai šitie keli žodžiai esti jiems priminimu, kad be atdeliojimo reikia atlikti savo pasprasčiausias ir lengviausias organizacines pareigas.

Tarp daugybės kitų gerų kvalifikacijų, šių dienų Tarybų Sąjungos Komunistų partijos sekretorius Nikitas Chruščiovas, matyti, dar ir geras "štukorius" — moka greitai ir gražiai pašiepti tuos, kurie ieško nieko nepadėję. Skaitau sekamą:

Aną dieną Amerikos korespondentai Maskvoje pradėjo Chruščiovą kvosti. Koks, girdi, yra skirtumas tarpe jų ir Bulganino?

Chruščiovas greitai ir gundriai jiems "išvirozijo": "Mano galva plika, o Bulganino raudona, o koks skirtumas."

Visi girdėję šį pokalbį iš tų korespondentų turėjo gražaus juoko.

Tarybiniai žurnalistas, apsisdami mūsų šalį skundėsi, kad jiems nebuvę duota progos pasimatyti ir pasikalbėti su vienu kiek aukštesniu Amerikos vyriausybininku. Kodėl? Ko čia bijota?

Tuo tarpu Amerikos žurnalistai ir korespondentai beveik kasdien Maskvoje matosi ir kalbasi su Bulganinu, su Chruščiovu, su Žukovu, su

(Tąsa 3-čiame pusl.)

Ben Jusefas jau Maroke; jis kalba už nepriklausomybę — bet jo stovis dar neaiškus

Rabatas. — Sultonas Ben Jusefas sugrįžo į Rabatą. Jis atskrido iš Paryžiaus keturmotoriniu francūzų lėktuvu, kurį lydėjo šeši sprūsminiai karo orlaiviai. Aerodrome sultono laukė nacionalistų vadai ir taipgi aukšti Francūzijos pareigūnai.

Didelės minios žmonių susirinko gatvėse, kad sveikinti grįžtantį sultoną, bet sutikimas nebuvo toks džiaugsmingas, kokio tikėtasi. Mat, nacionalistai dabar ne taip jau tikri, ar Ben-Jusefas tebeina su jais. Būdamas Paryžiuje Ben-Jusefas padarė eilę pareiškimų, kurie lyg rodytų, kad jis darosi palankesnis francūzams ir pasirengęs su jais bendradarbiauti.

Ben-Jusefas dabar bandė tas abejones išsklaidyti. Karališkų rūmų balkone jis

Washingtonas. — Indija prašysianti Amerikos didžiulės \$1,500,000,000 pasukolos.

Stevensonas laimės ant pirmo baloto konvencijoje

Chicago. — Stevensonas rėmėjai sako, kad jis laimės Demokratų partijos konvencijoje dar ant pirmo baloto. Jie sako, kad jis jau dabar turi 500 užkrintų delegatų, tik šimtas mažiau, negu reikia, kad pilnai ir iš karto laimėti. Bet jie tiki, kad toks šimtas atsiras.

Stevensonas buvo klausas, ar Eisenhowerio sveikatos stovis loš kokią nors rolę rinkimuose, jeigu Ike kandidatuotų. Stevensonas atsakė:

Tarybiniai architektai ir įsikarščiavę pabėgėliai...

Paryžius. — Kuomet A. Vlasovas ir kiti tarybiniai architektai, kurie sustojo čia pakelyje iš Amerikos, atvyko į Gare St. Lazare stotį, Vlasovą apspito būrys rusų ir kitokių pabėgėlių, kurie šaukė: "Nevaziuok namo! Pasilik tremtyje! Gelbėkis!"

Mat, tie įsikarščiavę pabėgėliai manė, kad Vlasovas vyksta namo ne savo noru, kadangi tarybinė spauda paskutiniu laiku jį gan aštriai kritikavo.

Bet Vlasovas, kaip sako Paryžiaus spauda, nekreipė jokio dėmesio į pabėgėlius reksnius.

Jeruzalė. — Izraelio premjeras Ben-Gurionas kviečia Egipto premjerą Nasserį susitikti Šveicarijoje.

Washingtonas. — Demokratuose vis plinta nuomonė, kad senatorius Kefauveris sutiktų kandidatuoti su Stevensonu kaip vice-prezidentinis kandidatas.

Franco žandarai padėjo atimti pasportą nuo Amerikos teisėjo

Washingtonas. — Senatiniame apklausinėjame teisėjame Clarkas pasakojo, kaip, jam būnant Madride, nuo jo buvo atimtas amerikietiškas pasportas. Jis sako, kad jį jo vėšbuoti Madride atėjo Franco policijos inspektorius, kuris jį informavo Amerikos Valstybės departamento vardu, kad jis turi atiduoti savo pasportą. Teisėjas Clark pastebėjo, kad koks tuzinas ginkluotų ispanų žandarų stovi gatvėje prie viešbučio, lyg atėję užtikrinti, kad jis, tas "kriminalistas," nekels pasipriešinimo.

O kodėl pasportas nuo teisėjo Clarko buvo atimtas? Jis aiškino senatoriams, kad kaip amerikietis teisėjas okupacinėje valdžioje Vokietijoje, jis turėjo nesutikimus su aukštųjų komisijonieriumi Connattu dėl vokiečių teismo teisės teisti amerikiečius.

Dėl tos priežasties Valstybės departamentas nenorėjo, kad Clarkas grįžtų Vokietijon po atostogų Ispanijoje ir nutarė atimti pasportą.

Lexingtono šerifo 'sportas': bauginti ir šaudyti negrus

Lexingtono (Mississippi) laikraštis "Advertiser" sako, kad vietinis šerifas R. F. Byrd yra "labiausiai tvarką ir ramybę ardantis žmogus visoje apylinkėje." Tas šerifas mėgsta važinėti ginkluotas savo automobilyje, ir kur tik pastebi negrų grupę, juos išvaikyti. Labai dažnai jis ištraukia savo pistoletą ir šauda į orą, o kartais ir į pačius negrus.

Vieną negrą jis taip sužeidė ir net buvo patrauktas atsakomybėn. Nors baltais daktaras ludijo, kad negras tikrai buvo sužeistas, ir nors buvo liudininkų, kurie matė šerifą šaudant, rasistiniai nusiteikusių džiūrė šerifą išteisino.

Connecticuto seimelis svarsto potvynių nukentėjusių pagalbą

Hartfordas. — Connecticuto seimelis (legislatura) pradėjo svarstyti, ant kiek bus galima duoti pagalbą nuo potvynių nukentėjusiems žmonėms. Gubernatorius Ribbicoffas pasiūlė,

Washingtonas. — Komunistų vado Steve Nelsono advokatas Herbert L. Thatcher Aukščiausiame teisme sakė, kad taip vadinamieji anti-sediciniai įstatymai, kurie galioja 42 valstijose, faktinai įsiveržia į teisių lauką, kuris priklauso federalinei valdžiai.

ORAS NEW YORKE
 Giedra ir šalta

